



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 628]
No. 628]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, मई 8, 2008/वैशाख 18, 1930
NEW DELHI, THURSDAY, MAY 8, 2008/VAISAKHA 18, 1930

कृषि मंत्रालय

(कृषि और सहकारिता विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 8 मई, 2008

का.आ. 1108(अ).—केन्द्रीय सरकार, बीज अधिनियम, 1966 (1966 का 54) की धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केन्द्रीय बीज समिति से परामर्श करने के पश्चात्, यह राय होने पर कि कृषि के प्रयोजन के लिए क्रय किए जाने वाले नीचे की सारणी के स्तंभ (3) में विनिर्दिष्ट किस्मों के हैं, और उक्त सारणी के स्तंभ (2) में तत्स्थानी प्रविष्टियों में विनिर्दिष्ट प्रकारों के बीजों की क्वालिटी का विनियम करना आवश्यक और समीचीन है, यह घोषणा करती है कि बीजों की उक्त किस्में, उक्त अधिनियम के प्रयोजन के लिए, सम्पूर्ण भारत के लिए अधिसूचित किस्में होंगी, अर्थात् :-

सारणी

क्र. सं.	प्रकार	किस्म
(1)	(2)	(3)
1.	गेहूं	पूसा गेहूं-111 (एचडी-2932)
2.	गेहूं	वी एल गेहूं-892
3.	गेहूं	डब्ल्यू एच-1021
4.	गेहूं	पोसान (एच आई-8663)
5.	गेहूं	पुरना (एच आई-1544)
6.	गेहूं	एचपीडब्ल्यू-251
7.	बाजरा	पीएचबी-2168
8.	लोबिया	जीएनजी-1581

(1)	(2)	(3)
9.	कपास	हाईब्रिड सीएसएचएच-243
10.	चावल	पीएयू-201
11.	गेहूं	पीडब्ल्यूबी-527
12.	मक्का	विवेक संकूल मक्का-31 (वीएल-103)
13.	सोरघम	एसपीएच-1567
14.	मूंग	पीएयू-911 (एमएल-1265)
15.	राजमा	वीएल राजमा-125
16.	मटर	पीएयू-881 (एएल-1507)
17.	भारतीय सरसों	ईएलएम-079
18.	अलसी	एलसी-2063
19.	गोभी सरसों	ओसीएन-3
20.	कपास	पीएयू-626 एच
21.	कपास	अनुसया (एनएच-615)
22.	सनई	पीएयू-1691 (कोटा-एल-1)
23.	चावल	उन्नत सांभा महसूरी

[फा. सं. 17-8/2007-एसडी-IV]

एस. के. पटनायक, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF AGRICULTURE

(Department of Agriculture and Co-operation)

NOTIFICATION

New Delhi, the 8th May, 2008

S.O. 1108(E).—In exercise of the powers conferred by Section 5 of the Seeds Act, 1966 (54 of 1966), the Central Government, after consultation with the Central Seed

Committee, being of the opinion that it is necessary and expedient to regulate the quality of the seeds of the varieties specified in column (3) of the Table below of the kinds specified in the corresponding entries in column (2) of the said Table, to be sold for the purpose of agriculture, hereby declares that the said varieties of seeds shall be the notified varieties for the whole of India, for the purpose of the said Act, namely :—

TABLE

Serial number	Kind	Variety
(1)	(2)	(3)
1.	Wheat	Pusa Wheat-111(HD-2932)
2.	Wheat	VL Gehun-892
3.	Wheat	WH-1021
4.	Wheat	POSHAN (HI 8663)
5.	Wheat	Purna (HI-1544)
6.	Wheat	HPW-251

(1)	(2)	(3)
7.	Pearl Millet	PHB-2168
8.	Chickpea	GNG-1581
9.	Cotton	Hybrid CSHH-243
10.	Rice	PAU-201
11.	Wheat	PWB-527
12.	Maize	Vivek Sankul Makka-31(VL-103)
13.	Sorghum	SPH-1567
14.	Green Gram	PAU-911 (ML-1265)
15.	Rajma	VL Rajma-125
16.	Pigeon pea	PAU-881 (AL-1507)
17.	Indian Mustard	ELM-079
18.	Linseed	LC-2063
19.	Gobhi Sarson	OCN-3
20.	Cotton	PAU-626H
21.	Cotton	Anusaya (NH-615)
22.	Sun hemp	PAU-1691 (Crota-L-l)
23.	Rice	Improved Samba Mahsuri

[F. No. 17-8/2007-SD-IV]

S. K. PATTANAYAK, Jt. Secy.

(1) (2) (3)
 1. Wheat Pusa Wheat-111(HD-2932)
 2. Wheat VL Gehun-892
 3. Wheat WH-1021
 4. Wheat POSHAN (HI 8663)
 5. Wheat Purna (HI-1544)
 6. Wheat HPW-251
 7. Pearl Millet PHB-2168
 8. Chickpea GNG-1581
 9. Cotton Hybrid CSHH-243
 10. Rice PAU-201
 11. Wheat PWB-527
 12. Maize Vivek Sankul Makka-31(VL-103)
 13. Sorghum SPH-1567
 14. Green Gram PAU-911 (ML-1265)
 15. Rajma VL Rajma-125
 16. Pigeon pea PAU-881 (AL-1507)
 17. Indian Mustard ELM-079
 18. Linseed LC-2063
 19. Gobhi Sarson OCN-3
 20. Cotton PAU-626H
 21. Cotton Anusaya (NH-615)
 22. Sun hemp PAU-1691 (Crota-L-l)
 23. Rice Improved Samba Mahsuri